Дело № 1-94/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

12 февраля 2019 года 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Прокашевой Е.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зворыгиной Е.В., представившей удостоверение №1332 и ордер № 1750 от 12.02.2019,

при секретаре судебного заседания Евсеенко М.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие в отношении представителя власти при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 21 часа 40 минут 11 ноября 2018 года по 23 часа 50 минут 11 ноября 2018 года в баре «Три толстяка» по адресу: 

<

адрес>, полицейскими ФИО5 и ФИО6, находившимися при исполнении своих должностных обязанностей, задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества. ФИО1 был доставлен на пост полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», и размещен в помещении для административно-задержанных лиц.

В период с 21 часа 40 минут 11 ноября 2018 года по 23 часа 50 минут 11 ноября 2018 года у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения и недовольного законными действиями сотрудников полиции ФИО5 и ФИО6, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти - ФИО5 и ФИО6, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти - полицейских ФИО5 и ФИО6, в период времени с 21 часа 40 минут 11 ноября 2018 года по 23 часа 50 минут 11 ноября 2018 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении для административно-задержанных лиц поста полиции № по адресу: 

<

адрес> «а», желая подорвать авторитет государственной власти, осознавая преступный характер своих действий, а также то, что полицейские ФИО5 и ФИО6 являются представителями власти и исполняют свои должностные обязанности, укусил за палец левой руки ФИО5, тем самым причинив ему телесные повреждения характера кровоподтека и ссадин на первом пальце левой кисти, которые вреда здоровью не причинили, после чего укусил за левую руку ФИО6, тем самым причинив ему телесные повреждения характера кровоподтеков и ссадин на левой верхней конечности, которые вреда здоровью не причинили

Совершая указанные преступные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения подрыва авторитета правоохранительной системы и лиц, ее представляющих, и желал этого.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении полностью признал, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, предъявленное обвинение ему понятно, с обстоятельствами инкриминируемого деяния, указанными в обвинительном заключении согласен, в содеянном раскаивается, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает. Ему понятны порядок постановления приговора и пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания.

Потерпевшие и государственный обвинитель с рассмотрением дела в особом порядке согласны.

В связи с этим суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание его поведение в период предварительного следствия и в судебном заседании, признает ФИО1 вменяемым по настоящему делу.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7, проживающая с подсудимым без заключения брака, характеризовала ФИО1 положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при допросах на предварительном следствии обстоятельств возникновения умысла и совершения преступления, его состояние здоровья.

ФИО1 судим 

<

дата> Октябрьским районным судом г.Ижевска, 

<

дата> Первомайским районным судом г. Ижевска, 

<

дата> Первомайским районным судом г.Ижевска, 

<

дата> Игринским районным судом УР к лишению свободы за совершение умышленных преступлений, вновь совершил умышленное преступление, в связи с этим отягчающим его наказание обстоятельством является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), а также совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое исходя из пояснений подсудимого, данных в судебном заседании, явилось причиной обусловившей его совершение.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, учитывая положения ч.2 ст.68 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В связи с установлением обстоятельств, отягчающих наказание, основания для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также снижения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, отсутствуют.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновного, оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ и ст.68 ч.3 УК РФ не имеется.

Поскольку подсудимый вину признал и раскаялся, учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ и назначает наказание условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

<

данные скрыты>

Обязать ФИО1 встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа; в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача наркологи и, при наличии оснований, курс соответствующего лечения.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР в течение 10 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.Н. Рябов